
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项 目 名 称
年产 2000 套智能家居和 100 万 m2

艺 术 地 板 项 目 （ 一 期 ）

建 设 单 位

（ 盖 章 ）
美 述 家 智 能 家 居 有 限 公 司

编 制 日 期 二〇二一年四月





目 录

一、建设项目基本情况.....................................................................................................................1

二、建设项目工程分析...................................................................................................................28
[...]
非甲烷总烃、

臭气浓度

在 UV 油漆线设备的各段油漆辊涂、固化端设置密闭

的吸风装置对该废气进行收集，之后经三套两级活性

炭吸附装置（1#、3#、5#车间各一套）处理后，尾气

通过三根 15m 高的排气筒（1#车间排气筒编号 P4，3#
车间排气筒编号 P5，5#车间排气筒编号 P6）高空排放。

非甲烷总烃的有组织排放速率达到《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中的“新污染源，二级标准”限值要求，

非甲烷总烃和臭气浓度有组织排放浓度均能够达到《工业涂装

工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）表 2中的特别

排放限值要求，非甲烷总烃和臭气浓度厂界无组织排放浓度均

能 够 达 到 《 工 业 涂 装 工 序 大 气 污 染 物 排 放 标 准 》

（DB33/2146-2018）表 6中的排放限值要求，非甲烷总烃厂区

内无组织排放能够达到《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）表 A.1中的特别排放限值要求。

热压废气
非甲烷总烃、

臭气浓度

在热压设备上方设置大围接受式集气罩收集后，经与油

漆废气同样两套活性炭吸附装置（1#、3#车间各一套）

进行处理，再通过同样两根 15m 高排气筒（1#车间排

气筒编号 P4，3#车间排气筒编号 P5）排放。

非甲烷总烃的有组织排放浓度和有组织排放速率达到《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中的“新污染源、

二级标准”限值要求。臭气浓度排放达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）中的排放限值。

封蜡废气
非甲烷总烃、

臭气浓度

在熔蜡箱及快速封蜡机上方设置吸风集气装置对该废

气进行收集后，经与油漆废气、热压废气同一套活性炭

吸附废气处理装置（3#车间）进行处理，尾气通过同 1
根 15m高的排气筒（排气筒编号 P5）高空排放。

非甲烷总烃的有组织排放浓度和有组织排放速率达到《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中的“新污染源、

二级标准”限值要求。臭气浓度排放达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）中的排放限值。

挤出废气

非甲烷总烃、

氯化氢、臭气

浓度

在挤出设备上方设置集气罩对废气进行收集后，经过

一套水喷淋+两级活性炭吸附装置（5#车间）处理后通

非甲烷总烃和氯化氢的有组织排放浓度和有组织排放速率达

到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的“新
污染源、二级标准”限值要求。臭气浓度排放达到《恶臭污染物



美述家智能家居有限公司年产 2000套智能家居和 100万 m2艺术地板项目（一期）环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 81

过与油漆废气同一根 15m 高的排气筒（编号为 P6）高

空排放。

排放标准》（GB14554-1993）中的排放限值。

覆膜废气
非甲烷总烃、

臭气浓度

在覆膜机上方设置吸风集气装置对该废气进行收集

后，经与油漆废气处理同一套活性炭吸附废气处理装

置（5#车间）进行处理，尾气通过同 1根 15m 高的排

气筒（编号为 P6）高空排放。

非甲烷总烃的有组织排放浓度和有组织排放速率达到《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中的“新污染源、

二级标准”限值要求。臭气浓度排放达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）中的排放限值。

食堂油烟废气 油烟 安装油烟净化装置进行处理后，于食堂屋顶高空排放。
达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中的大型规模

标准。

由表 7-10可知，本项目各类废气排放均能满足对应标准要求，对周围环境空气质量和环境敏感点的影响较小。

2废水

2.1废水源强分析

2.1.1生活污水

本项目职工定员 300人，厂区内设食堂和宿舍，实行白天一班制生产，员工生活用水量以每人每天 100L计，年生产天数为 300d，

则年用水量为 9000t，排污系数取 0.8，则生活污水产生量为 7200t/a。生活污水的污染因子主要是 CODCr、NH3-N 等，浓度分别为

CODCr：350mg/L、NH3-N：30mg/L，则污染物的产生量分别为 CODCr：2.52t/a、NH3-N：0.216t/a。经化粪池、隔油池预处理后，浓

度分别为 CODCr：300mg/L、NH3-N：30mg/L，则污染物的排放量分别为 CODCr：2.16t/a、NH3-N：0.216t/a，水质达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，纳管至德清县恒丰污水处理有限公司处理，达标排放。德清县恒丰污水处理有限公司尾

水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，则排入自然水体的主要污染物量为 CODCr：0.36t/a、

NH3-N：0.036t/a。



美述家智能家居有限公司年产 2000套智能家居和 100万 m2艺术地板项目（一期）环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 82

2.1.2生产废水

（1）清洗废水

本项目营运期内过胶机每天使用完毕后需要清洗，本项目有6台过胶机，过胶机每台每天清洗一次的水量约为0.05t/d，则本项目

营运期内过胶机清洗废水产生量约为90t/a，其主要污染因子为CODCr：3000mg/L、SS：500mg/L，则本项目污染物的产生量分别为

CODCr：0.27t/a、SS：0.045t/a。经过自建的污水站处理后，浓度分别为CODCr：400mg/L、SS：400mg/L，则污染物的排放量分别为

CODCr：0.036t/a、SS：0.036t/a，水质达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，纳管至德清县恒丰污水处理有限

公司处理，达标排放。德清县恒丰污水处理有限公司尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标

准，则排入自然水体的主要污染物量为CODCr：0.0045t/a、SS：0.0009 t/a，对当地水环境质量影响较小。

（2）喷淋废水

本项目营运期挤出废气是通过水喷淋塔进行净化处理的，为确保其处理效果，需定期对其进行更换，更换频率为每3天一次，喷

淋塔内的水量约为1t，则该部分废水的产生量为100t/a。其主要污染因子为CODCr：1000mg/L，则本项目污染物的产生为CODCr：0.1t/a。

经过自建的污水站处理后，浓度为CODCr：400mg/L，则污染物的排放量分别为CODCr：0.04t/a，水质达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准，纳管至德清县恒丰污水处理有限公司处理后达标排放，德清县恒丰污水处理有限公司尾水排放执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，则排入自然水体的主要污染物量为CODCr：0.005t/a，对当地

水环境质量影响较小。

2.2排污口设置及监测计划



美述家智能家居有限公司年产 2000套智能家居和 100万 m2艺术地板项目（一期）环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 83

根据导则及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，本项目水污染物监测方案如表 4-16所示。

表 4-16 项目排污口设置及水污染物监测计划

污染

源类

别

排放

口编

号

排放

方式

排放口情况 排放

方式

排放去

向
排放规律

检测要求 排放标准

监测点

位
监测因子 监测频次 浓度限值（mg/L）

坐标 类型

废水

1#
排放

口

间接

排放

E120°1′37.322″
N 30°33′39.478″

一般

排放

口

间接

排放
余英溪

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

废水总

排口

pH 1次/半年 6-9

CODCr 1次/半年 500mg/L

NH3-N 1次/半年 35mg/L

SS 1次/半年 400mg/L

2.3废水污染源源强核算

表 4-17 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺/
生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间/h核算

方法

废水

产生量

m3/h

产生浓度

mg/L
产生量

kg/h
工艺

效

率%
核算

方法

废水

排放量

m3/h

排放浓度

mg/L
排放量

kg/h

职工

生活
化粪池 卫生间

CODCr 类比

法
1

350 0.35
化粪池

、隔油池

15 物料

衡算

法

1
300 0.3

7200
NH3-N 30 0.03 / 30 0.03

生产

废水
/ 污水站

CODCr 类比

法
0.079

1951 0.154 调节池、混

凝沉淀池、

/ 物料

衡算
0.079

400 0.032
2400

SS 237 0.019 / 190 0.015



美述家智能家居有限公司年产 2000套智能家居和 100万 m2艺术地板项目（一期）环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 84

压滤池、厌

氧池、SBR
池

法

2.4措施可行性及影响分析

（1）污水处理达标排放分析

本项目营运期产生的生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准、生产废水满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后，纳管至德清县恒丰污水处理有限公司作集中处理，根据 2020年度的监督性监测

结果，德清县恒丰污水处理有限公司尾水排放的各项水质指标能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准。

（2）污水处理工艺分析

由于生产废水排水具有间歇性，最大排放强度为 0.63t/次，其废水排放量较小，企业拟委托设计单位设计一座小型污水站对以

上废水进行预处理，为留有余量，设计最大处理能力为 1.0t/d。

废水处理工艺流程图如下：



美述家智能家居有限公司年产 2000套智能家居和 100万 m2艺术地板项目（一期）环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 85

图 4-1 自建污水站工艺流程图

其处理工艺流程简述如下：首先将排放的生产废水进入调节池，在调节池加碱调节至 pH为 8左右，然后进入混凝沉淀池，在

混凝沉淀池内加入 NaOH、PAM、PAC进行混凝沉淀；混凝沉淀混合液泵入板框压滤机进行泥水分离；脱水污泥委托有资质的危险

固废处置单位进行处置，压滤水进入厌氧池内，在厌氧菌的作用下，把大分子有机物质降解为小分子有机物质，提高废水可生化性，

同时起到分解部分有机物质的作用；然后把厌氧池内经过较长停留时间的废水泵入 SBR池，在好氧菌的作用下把小分子有机物质分

解为 CO2和水。由于该污水站生化工艺部分采用低负荷设计，生化处理过程中基本不会有剩余生化污泥产生。



美述家智能家居有限公司年产 2000套智能家居和 100万 m2艺术地板项目（一期）环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 86

（3）接管可行性分析

德清县恒丰污水处理有限公司设计处理能力 5万立方米/日，目前日平均处理污水量为 4万立方米，剩余约 0.8万吨/日的处理能

力。污水处理采用除磷脱氮的 A2 /O工艺，设计出水各项水质指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的

一级 A标准，尾水最终排入余英溪。

本次评价收集了浙江省生态环境厅公布的德清县恒丰污水处理有限公司 2020年度的监督性监测结果，具体见表 4-18。

表 4-18 德清县恒丰污水处理有限公司 2020年度监督性监测结果汇总表

单位：mg/L（除 pH值）

监测日期 执行标准名称 监测项目 排放口浓度 标准限值 单位 是否达标

2020.3.12
0：00-
0：00

GB18918-2002
《城镇污水处理厂污染物排

放标准》一级 A标准

石油类 <0.06 1 mg/L 是

总磷 0.110 0.5 mg/L 是

总氮 .73 15 mg/L 是

氨氮 0.451 5 mg/L 是

生化需氧量 <0.5 10 无量纲 是

化学需氧量 11 50 mg/L 是

悬浮物 7 10 mg/L 是

色度 4 30 稀释倍数 是

pH值 7.36 6-9 无量纲 是

烷基汞 ＜0.00001 不得检出 mg/L 是



美述家智能家居有限公司年产 2000套智能家居和 100万 m2艺术地板项目（一期）环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 87

粪大肠菌群数 ＜20 1000 个/L 是

总砷 ＜0.0003 0.1 mg/L 是

总汞 ＜0.00004 0.001 mg/L 是

总镉 ＜0.005 0.01 mg/L 是

总铅 ＜0.07 0.1 mg/L 是

六价铬 ＜0.004 0.05 mg/L 是

总铬 ＜0.004 0.1 mg/L 是

阴离子表面活性剂 ＜0.05 0.5 mg/L 是

动植物油 <0.06 1 mg/L 是

2020.6.1
0：00-
0：00

GB18918-2002
《城镇污水处理厂污染物排

放标准》一级 A标准

石油类 <0.06 1 mg/L 是

总磷 0.143 0.5 mg/L 是

总氮 5.48 15 mg/ 是

氨氮 0.332 5 mg/L 是

生化需氧量 <0.5 10 无量纲 是

化学需氧量 12 50 mg/ 是

悬浮物 8 10 mg/L 是

色度 4 30 稀释倍数 是

pH值 6.99 6-9 无量纲 是

烷基汞 ＜0.00001 不得检出 mg/L 是



美述家智能家居有限公司年产 2000套智能家居和 100万 m2艺术地板项目（一期）环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 88

粪大肠菌群数 280 1000 个/L 是

总砷 ＜0.0003 0.1 mg/L 是

总汞 ＜0.00004 0.001 mg/L 是